
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 9 DEL 19.02.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2016 - 
2018.            

 
             L’anno duemilasedici  addì diciannove  del mese di febbraio  alle ore 11.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
     
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Premesso che il D. Lgs. 10/08/2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 
adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Preso atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
così articolati: bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 
 
Considerato quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 
14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 
pagamenti di spesa; 
 
Considerato che dal 1/1/2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 
 
Preso atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 
Preso atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere 
o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio; 
 
Preso atto che il programma triennale delle opere pubbliche e il piano delle alienazioni e 
valutazioni immobiliari sono ricompresi nel D.U.P. approvato con delibera di giunta comunale n. 42 
del 30/12/2015 che non necessita di aggiornamenti; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
Visto l’allegato schema inerente le tariffe per i tributi e servizi locali per l’anno 2016 e ritenuto 
opportuno procedere alla loro approvazione; 
 
Viste le proposte che saranno presentate al Consiglio Comunale di conferma delle aliquote e 
tariffe dei seguenti tributi: IMU e addizionale comunale all’IRPEF; 
 



 3

Vista la proposta di programmazione triennale del fabbisogno di personale 2016-2018 e del piano 
annuale delle assunzioni 2016 parte integrante del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 30/12/2015; 
 
 
Preso atto: 
- del piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 1, comma 594 e 
seguenti della legge finanziaria 2008, parte integrante del D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione); 
- della destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice 
della strada – art. 208 CDS relative all’anno 2016, competenza dell’Unione dei Comuni del 
Frignano che gestisce integralmente l’incasso dei proventi dal 2015 come da prospetto conservato 
agli atti; 
 
Preso atto che il Comune di Montecreto non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che la verifica della quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 
nonché la determinazione del relativo prezzo di cessione saranno effettuate contestualmente 
all’approvazione del bilancio di previsione 2016 in Consiglio Comunale; 
 
Preso atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 562 dell’art. 
1 della Legge 296/2006; 
 
Considerato che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 
2016/2018 con funzione autorizzatoria; 
 
Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2016-2018 – schema di cui 
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011 limitatamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 
 
Considerato che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione 
dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento e dell’Organo di revisione per 
l’espressione del parere di competenza; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 30/12/2015 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2016 – 2018; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016); 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
Richiamato il D.M. 28 ottobre 2015, ai sensi del quale il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2016 è stato prorogato al 31 marzo 2016; 
 
Visti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi Dott.ssa Castelli Angiolina 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi Dott.ssa Castelli 
Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000); 
 



 4

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2016/2018, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, conservati agli atti del Servizio Finanziario - Tributi:  
- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi nonché i relativi 
allegati; 
 
2) di approvare per l’anno 2016 le tariffe per i servizi così come risultanti dal prospetto allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1 e 2 e le 
aliquote IMU sulla base delle quali è stato ipotizzato il bilancio di previsione 2016 unitamente a tutti 
gli allegati previsti dalla normativa; 
 
4) Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2016-2018 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2016 e a tutte le normative di 
finanza pubblica; 
 
5) Di dare atto che il  Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 42 del 30/12/2015 non necessita di aggiornamenti; 
 
6) Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere previsto dall’art. 239 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 5

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 28/04/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


